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1 ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na problematiku „postižených“, a to

na příkladu lidí se zrakovým postižením. Nejčastější definice postižení

vychází převážně z oborů sociální práce, speciální pedagogiky,

terapeutických či medicínských přístupů, které s sebou často nesou

negativní konotace. Lidé s postižením jsou opleteni různými předsudky

a stereotypy. Na postižení se však dá pohlížet i jiným způsobem, a to

skrz obor tzv. disability studies1, jež z velké části čerpá ze sociální

a kulturní antropologie. Tento vědní obor se snaží hledat nestigmatizující

alternativy, jak zacházet s postižením a jeho úsilí je rovněž narušit

problematičnost a samozřejmost pojmu postižení, která často vychází

z jazyka.

První (teoretická) část práce se věnuje vymezení osob se zrakovým

postižením a jeho charakteristikám a též otázkou těla a tělesnosti – jakou

roli hraje pro postižené osoby. K této části bylo využito autorů z oborů

sociální práce, speciální pedagogiky či speciální tyflopedické psychologie,

ale i antropologie a filozofie. Navazuje kapitola o zrakových vadách, kde

jsou pro ilustraci zmíněné nejzákladnější zrakové poruchy a jejich vznik.

Zrakových vad je velké množství, ale pro potřeby práce postačí vybraný

přehled. Další kapitola řeší znovu postižení, ale již ze zmíněného „jiného“

pohledu, a to s využitím teorií disability studies, které mohou být

považované za stěžejní teoretické koncepce. Snahou je relativizovat

pojetí, že na lidi s postižením se hledí jako na „jiné“, neodpovídající

„normám“, nemocné atp. Následně bude věnována kapitola resocializaci

lidí později osleplých a s tím souvisejícími činnostmi, např. akceptace

vady, která hraje při resocializaci významnou roli. Poslední kapitola bude

1
Termín záměrně nechávám v anglickém jazyce, jelikož český překlad výrazu „disability“ je

komplikovaný. Pojem „disabilita“ je jakýsi zastřešující výraz pro znevýhodnění, překážky, které
jsou spojeny se zdravotním postižením a jsou chápány jako důsledek společenských podmínek.
Více bude zmiňováno v následném textu.
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popisovat teorii stigmatizace, která je pokládána za jednu ze zásadních

teoretických koncepcí předložené práce.

Druhá (praktická) část práce se zabývá vymezením informátorů,

metodologickými postupy a samotnou analýzou dat. V práci se zaměřuji

pouze na nevidomé lidi, kteří zrak ztratili v průběhu života, nikoli

na nevidomé lidi od narození. Jedná se o lidi, kteří přišli o zrak, nebo se

jim zrak výrazně zhoršil až v dospělosti, a tudíž nějakou část svého života

viděli a mohli si tak utvářet představy o světě pomocí zraku. Pro výzkum

byl zvolen účelový výběr informátorů, tedy výhradně lidi, kteří jsou klienty

organizace TyfloCentrum v Plzni. Organizace je zaměřena na pomoc

slabozrakým a nevidomým osobám, jsou zde poskytovány sociální služby

zrakově postiženým (např. aktivizační a vzdělávací programy atp.).

Při analýze dat budou interpretovány výpovědi z polostrukturovaných

rozhovorů, které byly s informátory vedeny. Další metodou sběru bylo

(zúčastněné) pozorování, kdy byly zjišťovány podoby možné stigmatizace

ze strany majoritní společnosti.

Stěžejním tématem práce je pojem „postižení“ a jakým způsobem

se k němu staví různé obory a společnost. Na danou tematiku se práce

snaží převážně nahlížet z antropologické perspektivy za pomoci

antropologických teorií (např. teorie stigmatu, teorie labellingu,

antropologie smyslů, etnografie slepoty). Důležitou částí je taktéž kapitola

o resocializaci. Zda se lidé později osleplí, kteří se musí vyrovnat se svým

údělem, již znovuzačlenili do majoritní společnosti, do které sami patřili

a dále co jim k resocializaci dopomohlo. V neposlední řadě je pro práci

významná teorie stigmatizace, kdy je sledováno i jak stigmatizaci vnímají

sami lidé se zrakovým postižením.
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2 SPECIFIKA OSOB SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM

Již sám název diplomové práce naznačuje, čím nebo kým se práce

bude zabývat. Práce se bude věnovat nevidomým lidem, a to konkrétně

lidem se získanou vadou zraku, tedy osobami, kterým se v průběhu

života zrak výrazně oslabil, nebo o zrak úplně přišli. Jedná se tedy o lidi,

kteří po určitou část svého života viděli. Česká tyflopedka Flenerová-

Wagnerová definuje tyto osoby následovně: „(o)soby později osleplé jako

kategorie osob zrakově postižených jsou mladiství a dospělí, jejichž vada

spočívá v poruše zrakového orgánu takového rozsahu, že dochází

k postižení zrakového vnímání na stupni nevidomosti.“ [Flenerová 1985:

15]

2.1 Zrakově postižená osoba

Osoby se zrakovým postižením jsou lidé s různými druhy a stupni

snížených zrakových schopností, s různým stupněm a typem poškození

zrakové percepce, jedná se o nedostatečnost či absenci kvality

zrakového vnímání [Renotiérová, Ludvíková 2005: 18, 192]. Lidé, u nichž

poškození zraku ovlivňuje činnosti v každodenním životě. Zmiňované

snížení zrakových schopností může vzniknout poškozením oka, očního

nervu nebo centra zrakového vnímání přímo v mozku. Takovýmto lidem

již nepostačuje běžná optická korekce (nebo jiné – medikamentózní

a chirurgické korekce), čímž je myšleno, že lidem se zrakovým

postižením již nepostačí nosit dioptrické brýle k plnému „normálnímu“

vidění. Někdy bývá hovořeno o lidech těžce zrakově postižených, aby byl

zdůrazněn rozdíl proti lidem s lehčí zrakovou vadou, jimž brýle pomáhají

k tomu, aby zvládali bez potíží každodenní činnosti, samostatný pohyb

a orientaci, pracovní uplatnění atp. Lidé se zrakovým postižením mají

v běžném životě problémy se získáváním a zpracováváním informací

zrakovou cestou [SONS 2002–2015; Slowík 2010: 6].
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 Zhoršení zraku, ať už ztráta zraku či oslabení zraku významně

ovlivní osobnost člověka, avšak jakékoliv zdravotní postižení ovlivňuje

zásadním způsobem život jak postiženého člověka, tak i jeho rodiny.

Jak uvádí též Čálek [1978: 1]: „Ztráta, nebo vážné oslabení zraku

v dospělosti představuje vysoce náročnou životní situaci. Její zvládnutí je

velice složitým úkolem, ale je v možnostech každého postiženého.“ Čím

později ke zrakovému postižení dojde, tím méně jsou oslabeny oblasti

vývoje osobnosti, např. kvalita řeči, rozvoj komunikace, utváření

si představ o věcech, schopnost orientace v prostoru, rozvoj pohybu nebo

navazování kontaktů atp. Pokud ke ztrátě zraku (myšleno ztráta zraku,

taktéž oslabení) dojde v předškolním věku, je pravděpodobnost

akceptace větší. Čím je člověk starší, tím je pro něho ztráta zraku

obtížnější. „Psychologická osobnost je ve zralých podobách své struktury

a dynamiky zdrojem vědomého sebeřízení člověka.“ [Čálek et al. 1991:

42] Adolescent a ještě výrazněji dospělý člověk je samostatným

jedincem, dokáže se sám o sebe postarat a jedná sám za sebe,

v důsledku toho pak ztráta zraku znamená větší zásah do jeho psychické

stability, což se může projevit snížením sebehodnocení, prožitek

neúspěchu, nepřijetí či vyloučení ze sociální skupiny, nemožnost

uspokojovat záliby. U člověka produktivního věku je ohrožena možnost

vykonávat svou profesi, jež se může projevit na ekonomické stránce

a problémy se mohou přenést i do partnerského vztahu. Je možné,

že vada je jen dočasná a v průběhu času se může dále zhoršovat, což

může ohrozit probíhající akceptování vady a člověk je nucen se stále

vyrovnávat s novými situacemi a často je nutné začít úplně od znova

[Moravcová 2004: 36–37; Tyflokabinet 2015].

U osob později osleplých se ztráta zraku projevuje v podstatném

narušení struktury osobnosti, závažnou změnu v životních možnostech,

dochází ke ztrátě svých dosavadních rolí. Dochází k zásadnímu narušení

rozvoje kognitivní oblasti a schopnosti vytvářet sociální role. Těžkou nebo

úplnou ztrátou zraku dochází ke změně či neschopnosti běžného

praktického, pracovního a grafického výkonu. Se ztrátou zrakového

[…]


představy znázorňují značnou ambivalentnost v pohledu, jak se

za socialismu opravdu žilo. Nikdo si však neuvědomuje, jak se žilo lidem

s postižením a jaký je jejich pohled na tuto dobu.

5.1 Akceptace vady

„Není jednoduché vyznat se, vědět něco naprosto jistě, mít evidenci

o tom, že žijeme správně. Tato nejistota nás provází denně“ [Hogenová

2002: 7], a to jak zdravého člověka, tak tím více člověka, kterého v životě

potkala změna, která mu narušila jeho dosavadní žití. Pro lidi později

osleplé (což se ale týká samozřejmě všech postižení) je proto velice
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důležité akceptovat svoji vadu, přijmout ji za svou, jelikož se jejich zrak již

nenavrátí, a proto je „jednodušší“ se s tímto údělem smířit, aby znovu

mohli jasně myslet na své žití ve světě.

„Když se změnil zdravotní stav, změnil se i život. Nic jinýho nezbyde. Já

jsem se s tím nevyrovnal, ale přizpůsobil jsem se tomu. Chuť do života

mě vedla.“

pan Martin, 62 let, úplná slepota

Osobnost člověka je spoluutvářena jak pod vlivem společenských

vztahů a meziosobních kontaktů, tedy společenskou podstatou, ale stejně

tak pod vlivem biologickým, tedy tělesnými vlastnostmi daného člověka.

Tím spíše to platí pro jedince se zdravotním postižením či s tělesnou

výjimečností v jeho akceptování svého postižení, v našem případě

v přijetí zrakové vady [Čálek 1991: 9].

Snahou všech lidí, kteří mají nějaký defekt, je akceptace své vady,

smíření se s ní a s tím spojené životní znovupřizpůsobení. Přijetím

defektu – ztráty zraku se dotyční snaží osvojit všechny podstatné

zbývající životní možnosti a zohlednit všechny omezení, která s sebou

postižení přináší. Veškeré úsilí má směřovat k tomu, aby byl nevidomý

člověk co nejvíce soběstačný a nezávislý na svém okolí. U osob se

zrakovým postižením je důležité, kdy ke zhoršení, či ztrátě zraku došlo.

Práce se věnuje lidem, kteří oslepli v dospívání a převážně lidem

osleplým až v dospělosti. Tito lidé mají znalosti, zkušenosti a dovednosti

z doby, kdy viděli a většinou určité činnosti dobře znají nebo mají o nich

aspoň nějaké povědomí, ví, jak to v jejich okolí vypadá atd., což se jim

stává do určité míry výhodou oproti lidem slepým od narození. S trochou

nadsázky se dá říci, že teď už jen zbývá naučit se to, co znali, dělat

poslepu [Čálek et al. 1991: 44, Murphy 2001: 24, Schindlerová 2007: 15–

17].
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6 ZÁVĚR

Práce na téma stigmatizace a (re)socializace nevidomých je

založena na kvalitativním výzkumu, v rámci něhož byly jako základní

metody sběru dat zvoleny polostrukturované rozhovory a pozorování.

Rozhovory byly vedeny s třinácti informátory, kteří přišli o zrak v průběhu

života z různých důvodů – ztráta zraku následkem nemoci, jako příčina

úrazu (autonehoda, výbuch), v důsledku nevhodného zaměstnání

(zahradnice), následek pozdní operace při nádoru mozku atp.

Polostukturované rozhovory sledovali informátorův životní příběh. Místo

rozhovorů bylo stanoveno na základě preferencí informátorů. Pozorování

probíhalo během jednoho roku, a to při mnohých doprovodech

nevidomých (na nákup, k lékaři, na poštu, úřad, kurzy atp.), při různých

výletech či týdenní rekondici, kdy jsem sledovala majoritní společnost, jak

k lidem se zrakovým postižením přistupuje, jak s nimi jedná a celkově,

zda je vůbec registruje. Své poznatky z terénu jsem se snažila reflektovat

s výpověďmi z rozhovorů – jak sami nevidomí vnímají přístup společnosti

k nim. Nevidomé informátory jsem měla možnost sledovat i v jejich

domácím prostředí a zjišťovat, jak zvládají pohyb a různé činnosti v bytě.
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8 RESUMÉ

The main topic of this work is the problems of the „disabled“, specifically

people with sight handicap. The most common definition of disability

comes from fields as social work, special pedagogy, therapeutical and

medicine approaches, which often carries negative connotations. This

work hence tries to use anthropological point of view, supported by

anthropological theories and theories from the field of disability studies,

which are influenced by social and cultural anthropology. This position is

to foreshadow non-stigmatizing alternatives, how to use the term

„disability“ and then I try to relativize the notion of looking at disabled

people as „different“, „abnormal“, sick and so forth.

This work is divided into two parts. First one (theoretical) deals with

determination of basic theories and conceptions connected to problems of

the blinds (definition of the individual with sight problem; sight problem

itself, body and bodiment, anthropological perspective on disability;

stigma and stigmatization; resocialization etc.). Second part (practical)

deals with characteristics of informants, methodology and data analysis.

As methods semistructured interviews with blind people who lost their

sight during their life were elected, and also participant observation of

their everyday life, specifically forms of possible stigmatization from

others. This observation was carried out during accompanying them to

the doctor´s, on trips, while shopping and so forth.
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9 PŘÍLOHY

Obr. 1. Snellenovy optotypy (tabule). Dostupný na: http://www.tyflokabinet-cb.cz/zrak.htm
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Obr. 2. Jaegerova tabulka. Dostupný na: http://kalina.jirka.sweb.cz/optosvit.htm

Obr. 3. Zapnutý prosvětlovací optotyp do blízka. Dostupný na:

http://kalina.jirka.sweb.cz/optosvit.htm
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Obr. 4. Klasifikace zrakového postižení podle WHO. Dostupný na:

http://www.sons.cz/klasifikace.php