FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Iva Škardová

**Název práce: Stigmatizace a (re)socializace nevidomých**

**Oponent: Daniel Sosna, Ph.D.**

**1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce Ivy Škardové hledám jen velmi obtížně. Není zde explicitní formulace, ale jen náznaky. Bez jasného zacílení v úvodu je studie těžko obhájitelná.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je velmi nestandardní. Nevidím jasně formulované otázky nebo hypotézy, kapitola specifikující metodologii v práci není vůbec. V teoretické kapitole o tělesnosti se objevují výpovědi informátorů, což je nepochopitelné. Přitom autorka sama v úvodu práci rozděluje na teoretickou a praktickou část. Reálně tuto binární strukturaci nevidím.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je rozsahově nedostatečná. Nesplňuje základní požadavek na rozsah diplomových prací.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce Ivy Škardové je v současné podobě nepřijatelná z více důvodů. Práce nemá požadovaný rozsah a chybí zde základní prvky. Postrádám explicitní vymezení cíle, otázek, metodologii, výsledky analýzy a interpretace, diskuzi a zasazení výsledků do kontextu jiných studií. Nejsem spokojen ani s literaturou. Na magisterské úrovni není možné vyhýbat se cizojazyčné literatuře (v seznamu literatury na s. 30–32 jsou dvě cizojazyčné publikace). Medicínská antropologie je dynamicky se rozvíjející oblast antropologie a rozhodně není možné zůstat jen u velkých přehledových prací typu Ginsburg (2013) a pak stavět na domácí produkci, která je proti světu doslova v plenkách (např. *Medical Anthropology Quarterly* začal vycházet roku 1972).

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **nedoporučuji k obhajobě**

Datum: 22.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie